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MËSIMI 14 

 

1. Çfarë bënë Adami dhe Eva pasi nuk iu bindën 

Perëndisë? 

-Ata bënë për vete rroba me gjethe. 

 

2. Pse Adami dhe Eva bënë rroba me gjethe për vete? 

-Sepse ata u përpoqën të fshihnin mëkatin e tyre. 

 

3. A mund t'i fshehë dikush mëkatet e tij nga Perëndia? 

-Jo. 

-Askush nuk mund t'i fshehë mëkatet e tij nga Perëndia. 

 

4. Pse i refuzoi Perëndia rrobat me gjethe që bënë Adami 

dhe Eva? 

-Perëndia i refuzoi rrobat me gjethe sepse Ai donte t'u 

mësonte Adamit dhe Evës që ata nuk ishin në gjendje të 

bënin asgjë që ta bënin veten e tyre të pranueshëm para 

Perëndisë. 

 

5. A mund ta bëjmë ne veten tonë të pranueshëm te 

Perëndia me rrobat që veshim? 

-Jo. 

 

6. A mund ta bëjmë ne veten tonë të pranueshëm te 

Perëndia me punët që bëjmë? 

-Jo 

 

7. Kush ishte i Vetmi që ishte në gjendje t'i bënte Adamin 

dhe Evën të pranueshëm te Perëndia? 
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-Perëndia. 

 

8.Pse vrau Perëndia kafshë për të bërë rroba për Adamin 

dhe Evën? 

-Perëndia po u jepte një mësim Adamit dhe Evës. 

 

9. Çfarë mësimi po u jepte Perëndia Adamit dhe Evës? 

-Që mosbindja sjell vdekjen. 

-Që mëkati sjell vdekjen. 

-Që dënimi i mëkatit është vdekja. 

 

10. Pse u bëri rroba Perëndia Adamit dhe Evës? 

-Sepse Perëndia i donte Adamin dhe Evën. 

 

11. Pse nuk i lejoi Perëndia që Adami dhe Eva t'i vishnin 

rrobat vetë? 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që vetëm 

Perëndia mund t'i mbulojë njerëzit. 

-Perëndia po u mësonte Adamit dhe Evës që Ai nuk do t'i 

pranojë ata që ndjekin rrugët e tyre. 

 

12. Çfarë bëri Perëndia që Adami dhe Eva të mos 

ktheheshin më kurrë në Kopshtin e Edenit? 

-Perëndia vendosi një engjëll me një shpatë të zjarrtë për 

të ruajtur hyrjen e kopshtit të Edenit. 

 

-Çfarë ndodhi me Adamin dhe Evën pasi Perëndia i nxorri 

jashtë Kopshtit të Edenit? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:1 
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1-Por Adami njohu Evën, gruan e tij, e cila u ngjiz dhe 

lindi Kainin, dhe ai tha: "Fitova një burrë nga ZOTI". 

 
-Pasi Perëndia i nxorri Adamin dhe Evën jashtë nga 

Kopshti i Edenit, Eva lindi një djalë. 

 
-Eva ia vuri emrin djalit të saj të parë Kain. 

 
-Pse tha Eva që ajo lindi një djalë me ndihmën e Zotit? 

 
-Sepse Eva e dinte që Perëndia është dhënësi i jetës. 

 
-Kush është i vetmi që u jep jetën njerëzve? 

-Perëndia. 

 
-Vetëm Perëndia u jep jetën të gjithë njerëzve. 

-Vetëm Perëndia të ka dhënë jetën ty. 

 
Le të lexojmë Zanafilla 4:2 

 
2-Pastaj [nga Eva] lindi Abeli, vëllai i tij.  

 
-Më vonë Eva lindi djalin e saj të dytë. 

-Eva ia vuri emrin Abel djalit të dytë. 

 
-Ku u lindën Kaini dhe Abeli? 

-Jashtë Kopshtit të Edenit. 
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-Pse u lindën Kaini dhe Abeli jashtë Kopshtit të Edenit? 

 

-Për shkak se ati i tyre, Adami, dhe nëna e tyre, Eva, 

mëkatuan dhe nuk iu bindën Perëndisë, Perëndia i nxorri 

ata jashtë Kopshtit të Edenit. 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva u nxorrën jashtë Kopshtit të 

Edenit, fëmijët e tyre lindën jashtë Kopshtit të Edenit. 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva jetonin tani jashtë Kopshtit 

të Edenit, edhe fëmijët e tyre jetonin jashtë Kopshtit të 

Edenit. 

 

-Ja një shembull: 

 

-Nëse prindërit e tu janë Kinezë, a do të dalësh edhe ti 

Kinez? 

-Po. 

 

-Nëse prindërit e tu janë të zinj, a do të dalësh edhe ti i zi? 

-Po. 

 

-Nëse prindërit e tu janë të bardhë, a do të dalësh edhe ti i 

bardhë? 

-Po. 

 

-Për shkak se Perëndia i kishte nxjerrë Adamin dhe Evën 

jashtë Kopshtit të Edenit, Kaini dhe Abeli u lindën jashtë 

Kopshtit të Edenit. 
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-Për shkak se Perëndia i nxorri Adamin dhe Evën jashtë 

Kopshtit të Edenit, të gjithë njerëzit kanë lindur jashtë 

Kopshtit të Edenit. 

 

-Kaini dhe Abeli u lindën jashtë Kopshtit të Edenit. 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur jashtë Kopshtit të Edenit. 

 

-Jashtë Kopshtit të Edenit ka sëmundje. 

-Jashtë Kopshtit të Edenit ka urrejtje. 

 

-Jashtë Kopshtit të Edenit është mëkati. 

-Jashtë Kopshtit të Edenit është vdekja. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur jashtë Kopshtit të Edenit. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur me sëmundje. 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur me urrjetje. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur me mëkat. 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur që  të vdesin. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur të ndarë nga Perëndia. 

 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur si skllevër të Satanit. 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur me Satanin si të zotin e tyre. 

 

-Pse të gjithë njerëzit kanë lindur me Satanin si të zotin e 

tyre. 

 

-Sepse Adami, ati ynë, nuk iu bind Perëndisë dhe mëkatoi. 

-Sepse Adami, ati ynë, dëgjoi Satanin. 
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-Ja një shembull: 

 

-Mendo sikur është një fis armik që do të vrasë të gjithë 

fisin tënd. 

 

-Një ditë, një djalë i ri nga fisit yt shkon tek fisi armik, 

jeton me ta, bëhet si ata, dhe martohet me një nga vajzat e 

tyre të reja. 

 

-Kur ata do të kenë fëmijë, si do të dalin fëmijët e tyre? 

-Si fisi i armikut. 

 

-Për shkak se ati ynë, Adami, dëgjoi Satanin dhe u bë një 

skllav i Satanit, të gjithë njerëzit lindën si skllevër të 

Satanit. 

 

- Për shkak se ati ynë, Adami, dëgjoi Satanin dhe Satani u 

bë i zoti i tij, të gjithë njerëzit kanë lindur me Satanin si të 

zotin e tyre. 

 

-Një ditë, Kaini dhe Abeli sollën një ofertë te Perëndia. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:3 

 

3-Me kalimin e kohës, Kaini i bëri një ofertë frutash të 

tokës ZOTIT. 

 

-Çfarë solli Kaini si ofrim te Perëndia? 

 

-Kaini solli fruta si ofertë te Perëndia. 

 



 7 

-Çfarë solli Abeli si ofrim te Perëndia? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:4a 

 

4a-Por Abeli i ofroi edhe ai të parëlindurit e kopesë së 

tij dhe yndyrën e tyre.  
 

-Abeli solli një qengj si ofertë te Perëndia. 
 

-Pse Kaini dhe Abeli sollën oferta te Perëndia? 
 

-Sepse Perëndia u tha Kainit dhe Abelit që ata duhet të 

sillnin një ofertë në mënyrë që të vinin te Perëndia. 
 

-Kaini dhe Abeli nuk ishin në gjendje të shkonin te 

Perëndia vetë. 
 

-Pse Kaini dhe Abeli nuk ishin në gjendje të shkonin te 

Perëndia vetë? 
 

-Sepse ata kishin mëkatuar dhe ishin ndarë nga Perëndia. 

-Sepse Perëndia e urren mëkatin dhe i dënon të gjitha 

mëkatet me vdekje. 
 

-Meqenëse Kaini dhe Abeli nuk ishin në gjendje të 

shkonin te Perëndia, Perëndia bëri një mënyrë që ata të 

shkonin tek Ai. 
 

-Cila ishte mënyra që Perëndia bëri për Kainin dhe Abelin 

që ata të shkonin tek Ai. 
 

-Perëndia u kërkoi Kainit dhe Abelit të ofronin një qengj. 
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-Përse Perëndia u kërkoi Kainit dhe Abelit të ofronin një 

qengj? 

-Perëndia donte t'i mësonte Kainin dhe Abelin. 

 

-Çfarë donte Perëndia t'u mësonte Kainit dhe Abelit? 

 

-Perëndia donte që Kaini dhe Abeli të shikonin gjakun e 

qengjit, dhe të kuptonin që mëkati sjell vdekjen. 

 

-Perëndia donte që Kaini dhe Abeli të shikonin gjakun e 

qengjit, dhe të kuptonin që dënimi i mëkatit është vdekja. 

 

-A mund t’i shpëtonte gjaku i qengjit Kainin dhe Abelin? 

-Jo. 

 

-Pse s’mund t’i shpëtonte gjaku i qengjit Kainin dhe Abelin? 

 

-Sepse qengji nuk mëkatoi. 

-Sepse vetëm Kaini dhe Abeli mëkatuan. 

 

-Sepse gjaku i kafshëve nuk mund të paguajë për mëkatet 

e njerëzve. 

 

-Perëndia donte gjithashtu t'u mësonte Kainit dhe Abelit 

që vetëm Perëndia ishte të gjendje t'i shpëtonte ata. 

 

-Perëndia donte t'u mësonte gjithashtu Kainit dhe Abelit 

që ata ishin në gjendje të vinin te Perëndia vetëm sipas 

mënyrës së Perëndisë. 

 

-Çfarë mendoi Perëndia për Abelin dhe ofrimin e tij? 
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Le të lexojmë Zanafilla 4:4b 
 

4b-Dhe ZOTI e çmoi Abelin dhe dhuratën e tij. 

 

-Pse e pranoi Perëndia Abelin dhe ofrimin e tij? 

 

-Sepse Abeli iu bind Perëndisë. 

-Sepse Abeli solli një qengj si ofrim te Perëndia. 

 

-Sepse Abeli shkoi te Perëndia  vetëm sipas mënyrës së 

Perëndisë. 

 

-Çfarë dinte Abeli për veten e tij? 

 

-Abeli e dinte që ai kishte lindur në mëkat. 

-Abeli e dinte që mëkati i tij duhej dënuar me vdekje. 

 

-Çfarë dinte Abeli për Perëndinë. 

 

-Abeli e dinte që Perëndia është i shenjtë. 

-Abeli e dinte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet me 

vdekje. 

-Abeli e dinte që vetëm Perëndia ishte në gjendje që ta 

shpëtonte atë. 

 

-Abeli gjithashtu i besoi Perëndisë që do të sillte 

Shpëtimtarin që do ta shpëtonte atë nga mëkatet e tij. 

 

-Prandaj, Abeli iu bind Perëndisë dhe solli një qengj si një 

ofrim. 
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-Meqenëse Abeli iu bind Perëndisë, Perëndia e pranoi 

ofrimin e Abelit 

 

-Meqenëse Abeli erdhi te Perëndia sipas mënyrës së 

Perëndisë, Perëndia e pranoi ofrimin e Abelit. 

 

-Çfarë mendoi Perëndia për Kainin dhe ofrimin e tij? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:5 

 

5-Por [ZOTI] nuk çmoi Kainin dhe ofertën e tij. Dhe 

kështu Kaini u pezmatua shumë dhe fytyra e tij mori një 

pamje të dëshpëruar. 

 

-Pse e refuzoi Perëndia Kainin dhe ofrimin e tij? 

 

-A ishte sepse Perëndisë nuk i pëlqenin frutat? 

-Jo. 

 

-Perëndia ishte Ai që i krijoi frutat. 

 

-Pse e refuzoi Perëndia Kainin dhe ofrimin e tij? 

 

-Sepse Kaini nuk iu bind Perëndisë. 

-Sepse Kaini nuk solli një qengj si ofrim te Perëndia. 

 

-Sepse Kaini u përpoq të shkonte te Perëndia sipas 

mënyrës së tij, dhe jo sipas mënyrës së Perëndisë. 

 

-Çfarë mendonte Kaini për veten e tij? 
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-Kaini nuk mendonte që ai kishte lindur në mëkat. 

-Kaini nuk mendonte që mëkati i tij duhej dënuar me 

vdekje. 

 

-Çfarë mendonte Kaini për Perëndinë. 

 

-Kaini nuk mendonte që Perëndia është i shenjtë. 

-Kaini nuk mendonte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet 

me vdekje. 

-Kaini nuk mendonte që vetëm Perëndia ishte në gjendje 

që ta shpëtonte atë. 

 

-Kaini gjithashtu nuk mendonte që kishte nevojë për një 

Shpëtimtar që ta shpëtonte atë nga mëkatet e tij. 

 

-Kaini nuk donte që Shpëtimtari të vinte për ta shpëtuar 

atë nga mëkatet e tij. 

 

-Për shkak se Kaini nuk iu bind Perëndisë, Perëndia nuk e 

pranoi ofrimin e Kaini. 

 

-Për shkak se Kaini nuk erdhi te Perëndia sipas mënyrës së 

Perëndisë, Perëndia nuk e pranoi ofrimin e Kainit. 

 

-A e mbani mend pse Perëndia nuk i pranoi rrobat prej 

gjethesh të Adamit e të Evës të cilat i kishin bërë për vete? 

 

-Sepse Perëndia donte që Adami dhe Eva të kuptonin që 

nuk kishte gjë që ata ishin në gjendje të bënin që të ishin të 

pranuar te Perëndia. 

-Perëndia donte gjithashtu që Kaini të kuptonte që nuk  
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kishte asgjë që ai ishte në gjendje të bënte për t'u pranuar 

nga Perëndia. 

 

-Çfarë i tha Perëndia Kainit pasi Ai e kishte refuzuar 

ofertën e tij? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:6-7 

 

6-Atëherë ZOTI i tha Kainit: "Pse je pezmatuar dhe pse 

fytyra jote është dëshpëruar? 

7-Në rast se bën mirë a nuk do të pranohesh? Por në 

qoftë se bën keq, mëkati po të ruan te porta dhe dëshirat e 

tij drejtohen ndaj teje; por ti duhet ta sundosh". 

 

-Pasi Perëndia nuk e kishte pranuar ofrimin e Kainit, pse i 

foli Perëndia Kainit? 

 

-Sepse Perëndia e donte Kainin. 

-Sepse Perëndia donte që Kaini të rrëfente mëkatet e tij. 

 

-Perëndia donte ta ndihmonte Kainin të kuptonte që ai nuk 

ishte në gjendje të vinte te Perëndia sipas mënyrës së tij. 

 

-Perëndia donte që ta ndihmonte Kainin të kuptonte që ai 

mund të vinte te Perëndia vetëm sipas mënyrës së 

Perëndisë. 

 

-Perëndia donte ta ndihmonte Kainin që ai të mos vdiste 

në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-A e dëgjoi Kaini Perëndinë? 
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Le të lexojmë Zanafilla 4:8 

 

8-Dhe Kaini foli me të vëllanë, Abelin; kur u gjendën 

në fushë, Kaini u ngrit kundër vëllait të tij Abelit dhe e 

vrau. 

 

-A e dëgjoi Kaini Perëndinë? 

-Jo. 

 

-Kë dëgjoi Kaini? 

-Kaini dëgjoi Satanin. 

 

-Satani donte që Adami dhe Eva të vdisnin. 

-Satani donte gjithashtu që Kaini të vriste Abelin. 

 

-Satani i urren të gjithë njerëzit. 

-Satani do që të gjithë njerëzit të vdesin. 

-Satani do që të vrasë të gjithë njerëzit. 

 

-Satani i tha Kainit të vriste vëllanë e tij Abelin, dhe Kaini 

e dëgjoi Satanin. 

 

-Ashtu si Adami dhe Eva dëgjuan Satanin, Kaini dëgjoi 

Satanin gjithashtu. 

 

-Çfarë i tha Perëndia Kainit pasi Kaini vrau vëllanë e tij 

Abelin? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:9 
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9-Atëherë ZOTI i tha Kainit: "Ku është vëllait yt 

Abeli?". Ai u përgjegj: "Nuk e di; mos jam unë rojtari i 

vëllait tim?". 

 

-Pse ia bëri Perëndia këtë pyetje Kainit? 

-A nuk e dinte Perëndia që Kaini e kishte vrarë Abelin? 

 

-Po. 

 

-Perëndia është kudo dhe shikon çdo gjë dhe di çdo gjë. 

 

-Pse ia bëri Perëndia këtë pyetje Kainit? 

 

-Perëndia donte që Kaini të rrëfente fajin e tij. 

 

-Perëndia donte që Kaini ta pranonte që ai nuk i ishte 

bindur Perëndisë. 

-Perëndia donte që Kaini ta pranonte që ai kishte dëgjuar 

Satanin. 

 

-Çfarë tjetër i tha Perëndia Kainit? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:10-12 

 

10-ZOTI i tha: "Çfarë ke bërë? Zëri i gjakut të vëllait 

tënd më vëngon nga toka. 

11-Dhe ti tani je më i mallkuar se toka që hapi gojën 

për të marrë gjakun e vëllait tënd nga dora jote. 
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12-Kur të punosh tokën, ajo nuk do të të japë më 

prodhimet e saj, dhe ti do të jesh një endacak dhe një 

ikanak mbi tokë". 

 

-A e dënoi Perëndia mëkatin e Kainit? 

-Po. 

 

-Perëndia i dënon të gjitha mëkatet. 

-Nuk ka as edhe një mëkat që Perëndia nuk e dënon. 

 

-Si e dënoi Perëndia mëkatin e Kainit? 

 

-Perëndia e mallkoi Kainin. 

 

-Gjithashtu, nëse Kaini do të merrej me punimin e tokës, 

nuk do të jepte më fare prodhim. 

 

-Gjithashtu, Kaini do të ishte një endacak papushim në 

botë. 

 

-Për shkak se Kaini nuk e dëgjoi Perëndinë, por dëgjoi 

Satanin, Perëndia e largoi Kainin. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 4:16 

 

16-Atëherë Kaini u largua nga prania e ZOTIT dhe 

banoi në vendin e quajtur Nod, në lindje të Edenit. 

 

-Kaini nuk pranoi ta dëgjonte Perëndinë. 

-Prandaj, Perëndia e largoi Kainin. 
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-Kaini gjithashtu nuk pranoi të pendohej për mëkatin e tij. 

-Prandaj, Perëndia e largoi Kainin. 

 

-Më vonë, kur Kaini vdiq, ai shkoi në dënimin e 

përjetshëm. 

 

-Është budallallëk i madh të mos dëgjosh Perëndinë. 

-Është budallallëk i madh të mos pendohesh për mëkatin. 

 

-Mos u bëj si Kaini. 

 

-Kaini nuk pranoi të mendonte që ishte i lindur në mëkat. 

 

-Kaini nuk pranoi të mendonte që mëkati i tij duhej dënuar 

me vdekje. 

 

-Kaini nuk e ndoqi rrugën e Perëndisë. 

 

-Kaini ndoqi rrugën e tij dhe shkoi në dënimin e 

përjetshëm. 
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